
04i Tegning i felt 

Generelt 
Tegning i felt er svært viktig for å dokumentere tolkninger og observasjoner gjort direkte i felt. En 

god tegning kombinert med utfyllende beskrivelser gir et tolkningsgrunnlag som er vanskelig å 

erstatte med bilder. Det er av den grunn viktig å ikke tenke at fotogrammetri og innmåling erstatter 

tegning, men de kan fint kombineres. For eksempel kan et georeferert ortofoto fra en fotogrammetri 

printes ut i felt og fungere som en bakgrunn for tegning og tolkning. Dette øker presisjonsnivået på 

tegningen, samtidig som du får dokumentert tolkningene du gjør i felt. Tegning kan også brukes til å 

framheve detaljer og «fjerne» bakgrunnsstøy, i motsetning til et fotografi hvor alt i søkeren blir 

inkludert. Uansett hva du gjør – husk hovedregelen om at tolkning skal foregå i felt! 

Hva som skal tegnes, og hvor nøye det skal være, vil variere fra prosjekt til prosjekt. Det er imidlertid 

noen retningslinjer og tips som er generelle. 

Hva skal tegnes 
Hva som skal tegnes er opp til prosjektleder og feltleder for hvert prosjekt. Det er imidlertid noen 

generelle forskjeller mellom mindre steinalderutgravinger og flateavdekking av store lokaliteter fra 

neolitikum-jernalder. 

Steinalder 
For mindre steinalderutgravinger er plantegning mer aktuelt. Dette kan enten gjøres ved å tegne 

over georefererte ortofoto eller ved reelle plantegninger. Her må tidsbruk og dokumentasjonsbehov 

vurderes. Mange strukturer og lag kan måles inn i plan uten å tegnes, men store mengder steiner 

kan være verre å dokumentere på denne måten. Uansett metode – sørg for gode beskrivelser av 

lagsammensetning og andre observasjoner. 

Snittede strukturer skal i de fleste tilfeller tegnes, ettersom en profil er vanskelig å dokumentere på 

andre måter. Også profiler kan bruke georefererte ortofoto fra fotogrammetrier som bakgrunn. Igjen 

må behov for presisjon og ønsket dokumentasjonsnivå vurderes. Dette vil avhenge av hva som 

dokumenteres: En tuft med tykke kulturlagsrester og kompleks stratigrafi vil stille andre krav til 

dokumentasjon enn en enkel profilgrøft gravd gjennom naturlige masser på en boplassflate uten 

synlig kulturlagsakkumulasjon. 

Flateavdekking av større areal (neolitikum-jernalder) 
Flateavdekte areal tegnes som regel ikke, ettersom det ville tatt svært lang tid. Strukturer, lagskiller, 

topografiske element osv. måles derfor heller inn og framstilles som kart. Georefererte dronefoto 

eller ortofoto fra fotogrammetrier kan imidlertid brukes til å kontrollere at innmålingene stemmer 

overens med objektenes plassering på feltet. Strukturer som snittes, eller undersøkes på andre 

måter, kan imidlertid tegnes i plan før snitting. Spesielt hvis en vil framheve trekk som er vanskelig å 

dokumentere med innmåling eller foto. 

Profiler av snittede strukturer vil ofte være egnet til tegning, ettersom det kan være vanskelig å ta 

gode bilder av profiler og det ikke er mulig å måle inn lagskillene på en god måte. Profiltegninger 

tegnes som regel i 1:20cm eller 1:10cm, avhengig av strukturens størrelse og feltleders ønsker. Å 

skulle ta fotogrammetriserier til bakgrunnsfoto for tegning vil være svært tidkrevende ved 

flateavdekking, ettersom såpass mange strukturer undersøkes. 

Hvilken informasjon skal med 
På hvert tegneark skal viktig informasjon om lokaliteten noteres. Dette kan være: 



 Prosjektnavn 

 Aksesjonsnummer 

 Lokalitetsnavn/feltnavn 

 Tegning nr. 

 Dato 

 Initialer 

 Kommune 

 Målestokk 

Poenget er at det skal være utvetydig hvor tegning er fra. Informasjonen skal opplyse om hvor, hva, 

av hvem og når. Hvis ett ark brukes til å tegne flere strukturer holder det naturligvis å notere all 

denne informasjonen én gang, og heller bare notere Intrasis-ID på strukturen, dato, målestokk og 

initialer på hver tegning. Tenk gjerne at hva som er tegnet, og hvordan det har blitt gjort, skal være 

lett å forstå for andre enn deg selv. 

Etter at du er ferdig å tegne vil det som regel være behov for å beskrive dine observasjoner. Noter 

gjerne lagnummer på tegningen, og relater disse til dine lagbeskrivelser på arket. Prøver og 

eventuelle funn kan markeres og benevnes med Intrasis-ID.  

Målestokk 
De vanligste målestokkene som benyttes i arkeologisk sammenheng er 1:100cm, 1:50cm, 1:20cm og 

1:10cm. 1:100cm og 1:50cm brukes gjerne for lokalitetsskisser og plantegninger, mens 1:20cm og 

1:10cm helst brukes på profiltegninger og mindre plantegninger. Her finnes det imidlertid ingen 

fasit. Målestokk må tilpasses tegneobjekt og ønsket detaljnivå. 

Tabell 1: Oversikt over ofte brukte målestokker 

Målestokk På kartet/tegningen I terrenget 

1:10 000cm 1 cm 100 meter 

1:5000cm 1 cm 50 meter 

1:2000cm 1 cm 20 meter 

1:1000cm 1 cm 10 meter 

1:500cm 1 cm 5 meter 

1:200cm 1 cm 2 meter 

1:100cm 1 cm 1 meter 

1:50cm 1 cm 0,5 meter 

1:20cm 1 cm 20 cm 

1:10cm 1 cm 10 cm 
 

Tegningsliste 
I felt kan det føres en tegningsliste som gir hver tegning et unikt løpenummer. Tegningsnummer kan 

føres inn i kontekstskjema for hver struktur. En tegningsliste gjør det dessuten lettere å finne fram 

blant alle tegningene, hvis det er noe som må sjekkes. Slike lister kan føres manuelt eller digitalt på 

en iPad. 

Digitalisering av tegninger 
Felttegninger som skal benyttes videre skal digitaliseres. Dette kan gjøres i tegneprogram som 

Adobe Illustrator, eller i PhotoScan, ArcMap eller Intrasis. Framgangsmåte avhenger litt av egne 

ønsker og type tegning. Vurder igjen hva som er hensiktsmessig i forhold til tidsbruk og detaljnivå. 



Plantegninger på millimeterpapir kan skannes og georefereres i ArcMap, slik at du kan tegne direkte 

i kartprogram. Har du tegnet over et ortofoto kan du ha ortofotoet foran deg mens du tegner direkte 

i PhotoScan. Du kan også skanne tegningen, georeferere og tegne direkte i ArcMap. Ønsker du å ha 

plantegningen som en ren tegning, kan tegningen importeres i et tegneprogram som Adobe 

Illustrator eller Inkscape. Det er mange løsninger, men en klar fordel med å bruke kartprogram er at 

informasjonen blir samlet med kartprosjektet og kan kombineres med all annen innmålt data. 

Profiltegninger tegnes fortrinnsvis i tegneprogram på skannete tegninger. 

Er du helt fersk med vektorbaserte tegneprogram ta kontakt med prosjektleder for opplæringshjelp.  


